
RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 01/2024

Nº do Processo: 004005-01052

Licitação: Pregão Eletrônico nº 000023-24

Área Técnica Responsável: Gerência de Recursos Humanos

Objeto: Registro de preços para aquisição de Equipamento de Proteção Individual – EPI, para funcionários do Sesc em Minas, conforme especificações constantes no Edital e Anexos

Belo Horizonte, 02 de abril de 2024.

A Comissão Permanente de Licitação, no desempenho de suas atribuições, em virtude dos Pedidos de Esclarecimentos, recebidos via e-mail, comunica aos interessados o seguinte:

Questionamento 01:

“Com intuito de participarmos do Pregão Eletrônico 90023/2024 - Equipamento de Proteção Individual – EPI, solicitamos esclarecimento quanto ao que se pede no Termo de Referência:

3.5. O fornecedor deverá apresentar amostras dos itens que constam no ANEXO – ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E QUANTITATIVOS.

À cerca disso questionamos: será exigida amostra de todos os itens do ANEXO, tendo em vista que não conseguimos identificar para quais será necessário?

Resposta 01:

Conforme Errata 01/2024, não será exigida amostras dos itens, serão exigidos o CA – Certificado de Aprovação para todos os itens que constam no ANEXO – ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E QUANTITATIVAS.

Questionamento 02:

“Ademais, caso obrigatória amostra, qual o prazo para entrega e/ou envio?”

Resposta 02:

Conforme Errata 01/2024, não será exigida amostras dos itens, deverá o fornecedor apresentar apenas o Certificado de Aprovação – CA do equipamento de proteção, que possui informações suficientes para análise técnica e avaliação do equipamento proposto.

Maria Gabriela Dutra
Comissão Permanente de Licitação do Sesc em Minas